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PROIECŢIA PRINCIPALILOR INDICATORI MACROECONOMICI   

 
                                    - modificare procentuală faţă de perioada corespunzătoare an anterior, % - 

 2018 2019 2020 2021  
PRODUSUL INTERN BRUT  952,4                    - mld. lei 1.059,8 1.058,0 1149,1 
                                                                 - creştere reală, % 
din care, valoarea adăugată brută în: 

4,4 4,1 -3,8 4,9 

     - Industrie 4,4 -1,5 -8,6 7,8 
     - Agricultura, silvicultura, pescuit 10,8 -3,2 -7,1 5,3 
     - Construcţii -1,0 17,3 5,8 4,8 
     - Servicii 3,6 4,8 -2,7 4,0 
Impozite nete pe produs 9,6 8,5 -4,0 4,2 
Consum final 6,3 6,0 -0,8 5,1 
Consum privat 7,3 5,9 -2,2 5,8 
Consum guvernamental 2,1 6,4 4,3 2,9 
Formarea brută de capital fix -1,2 18,2 -3,5 7,4 
Export de bunuri şi servicii 6,2 4,6 -10,3 9,7 
Import de bunuri şi servicii 9,1 8,0 -7,7 11,3 
Export de bunuri (FOB)                                - milioane euro 67.723,4 69.003,4 61.784,0 68.191,9 
                                                                     - % 8,1 1,9 -10,5 10,4 
Import de bunuri (CIF) 82.839,9                                  - milioane euro 86.285,0 80.104,4 89.980,9 
                                                                     - % 9,6 4,2 -7,2 12,3 
Soldul balanţei comerciale    -15.116,5   - (FOB-CIF)   - milioane euro -17.281,6 -18.320,4 -21.789,0 
Soldul contului curent    -8.957                                - milioane euro      -10.181 -9.609 -10.101 
                                                                     -  % în PIB -4,4 -4,6 -4,4 -4,3 
Indicele preţurilor de consum (IPC)     
         - sfârşitul anului 3,27 4,04 2,8 2,5 
         - medie anuală 4,63 3,83 2,8 2,7 
Deflatorul PIB                                                     6,3 6,9 3,7 3,5 
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 2018 2019 2020 2021  
Cursul de schimb mediu                                          - lei/euro 4,6535 4,7452 4,84 4,90 
Numărul mediu de salariaţi                                     - mii pers. 5.068,1 5.154 5.070 5.162 

                                            - % 2,5 1,7 -1,6 1,8 
Numărul de şomeri înregistraţi (la sfârşitul anului)   - mii pers. 288,9 257,9 338 310 
    - Rata şomajului înregistrat la sfârşitul anului      - %  3,3 3,0 3,9 3,6 
Populaţia ocupată totală  (conform  AMIGO)          - mii pers. 8.688,5 8.680,4 8.520 8.620 
                                                                                - % 0,2 -0,1 -1,8 1,2 
Număr mediu de salariaţi (conform  AMIGO)          - mii pers. 6.497,2 6.577,1 6.465 6.570 
                                                                                 - % 1,7 1,2 -1,7 1,6 
Şomeri BIM (conform  AMIGO)                               - mii pers. 379,7 353,3 457 430 
       - rata şomajului BIM                                         - %                                                                        4,2 3,9 5,1 4,8 
 Câştigul salarial mediu brut                                    - lei/lună 4.357 4.923 5.114 5.462 
                                                                                 - % - 13,0 3,9 6,8 
Câştigul salarial mediu net lunar                             - lei/lună 2.642 3.036 3.157 3.373 
                                                                                - % 13,0 14,9 4,0 6,8 
Câştigul salarial real                                                - % 8,0 10,7 1,1 4,1 
 
 
 Notă: Indicatorii privind ocuparea şi câştigul salarial pentru anul 2020 au fost estimaţi ţinând cont de prevederile art. XI din Ordonanţa de urgenţă nr. 30/2020. 
Astfel, salariaţii care beneficiază de indemnizaţia pentru şomaj tehnic se regăsesc, din punct de vedere metodologic, în continuare, în populaţia ocupată, în 
aceste condiţii şomajul fiind afectat doar de către disponibilizările firmelor care nu recurg la suspendări de locuri de muncă. În ceea ce priveşte câştigul salarial,  
salariaţii care au intrat temporar în şomaj tehnic sunt incluşi cu veniturile aferente în calculul câştigului salarial mediu brut pe economie. 
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EVOLUŢIA PRODUSULUI INTERN BRUT PE RAMURI 
 
 

                                                                            - modificări procentuale faţă de anul anterior, % - 
  2018 2019 2020 2021 
PRODUS INTERN BRUT 4,4 4,1 -3,8 4,9 
Industrie         
 Producţie 5,8 -1,4 -8,6 7,7 
 Valoare adăugată brută 4,4 -1,5 -8,6 7,8 

Agricultură, silvicultură, pescuit         
 Producţie 10,1 -2,2 -7,2 5,2 
 Valoare adăugată brută 10,8 -3,2 -7,1 5,3 
Construcţii         
 Producţie 4,2 21,2 5,6 4,7 
 Valoare adăugată brută -1,0 17,3 5,8 4,8 
Total servicii         
 Producţie 5,1 6,4 -3,0 4,3 
 Valoare adăugată brută 3,6 4,8 -2,7 4,0 
Total economie         
 Producţie 5,5 4,5 -4,2 5,4 
 Valoare adăugată brută 3,9 3,6 -3,7 5,0 

Impozite nete pe produs 9,6 8,5 -4,0 4,2 
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  CREAREA PRODUSULUI INTERN BRUT 

                - miliarde lei şi % - 
 2019 2020 2021 

RAMURA 
Indice 

de 
volum 

Valoare la 
pret 2018 

Indice 
de pret 

Valoare la 
pret 

curent 

Indice 
de 

volum 
Valoare la 
pret 2019 

Indice 
de pret 

Valoare la 
pret curent 

Indice 
de 

volum 
Valoare la 
pret 2020 

Indice 
de 

pret 
Valoare la 
pret curent 

PRODUS INTERN BRUT 104,1 991,3 106,9 1059,8 96,2 1019,8 103,7 1058,0 104,9 1110,2 103,5 1149,1 
Industrie                
 Producţie 98,6 603,1 105,1 633,7 91,4 578,9 103,7 600,3 107,7 646,8 103,4 668,9 
 Consum intermediar 98,6 389,3 103,5 402,8 91,3 367,9 103,6 381,3 107,7 410,6 103,4 424,4 
Valoare adăugată brută 98,5 213,8 108,0 230,8 91,4 211,0 103,8 219,0 107,8 236,2 103,5 244,5 
Agricultură, silvicultură, pescuit                
 Producţie 97,8 85,3 108,0 92,1 92,8 85,5 106,1 90,8 105,2 95,5 103,6 98,9 
 Consum intermediar 98,8 45,2 107,7 48,7 92,8 45,1 106,0 47,9 105,1 50,3 103,5 52,1 
Valoare adăugată brută 96,8 40,2 108,3 43,5 92,9 40,4 106,2 42,9 105,3 45,2 103,7 46,9 
Construcţii                
 Producţie 121,2 174,5 109,8 191,5 105,6 202,2 104,6 211,5 104,7 221,4 103,1 228,2 
 Consum intermediar 123,4 113,2 109,4 123,9 105,5 130,6 104,5 136,6 104,6 142,8 103,0 147,1 
Valoare adăugată brută 117,3 61,3 110,3 67,6 105,8 71,6 104,8 75,0 104,8 78,6 103,2 81,1 
Total servicii                
 Producţie 106,4 1037,5 105,2 1091,8 97,0 1059,0 104,4 1105,7 104,3 1153,4 103,7 1195,8 
 Consum intermediar 108,3 460,9 103,1 475,4 96,6 459,5 104,4 479,6 104,7 502,0 103,7 520,6 
Valoare adăugată brută 104,8 576,6 106,9 616,4 97,3 599,5 104,4 626,2 104,0 651,4 103,7 675,3 
Total economie                
 Producţie 104,5 1900,4 105,7 2009,1 95,8 1925,6 104,3 2008,4 105,4 2117,1 103,5 2191,8 
 Consum intermediar 105,3 1008,5 104,2 1050,7 95,5 1003,1 104,2 1045,3 105,8 1105,8 103,5 1144,1 
Valoare adăugată brută 103,6 891,8 107,5 958,4 96,3 922,5 104,4 963,1 105,0 1011,4 103,6 1047,7 
Impozite nete pe produs 108,5 99,4 102,0 101,4 96,0 97,4 97,4 94,9 104,2 98,8 102,5 101,3 
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CONTRIBUŢII LA CREŞTEREA REALĂ A PIB 
 

                           - procente - 
  2018 2019 2020 2021 

Industrie 1,1 -0,3 -1,9 1,6 

Agricultură, silvicultură, pescuit 0,5 -0,1 -0,3 0,2 

Construcţii -0,1 0,9 0,4 0,3 

Total servicii 2,1 2,8 -1,6 2,4 

Impozite nete pe produs 0,9 0,8 -0,4 0,4 

PRODUS INTERN BRUT 4,4 4,1 -3,8 4,9 

    NOTĂ: Eventuale neconcordanţe la însumare sunt ca urmare a rotunjirilor. 
 
  



Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză                                                             

6 
 

 
 
 
 
 

STRUCTURA PRODUSULUI INTERN BRUT PE RAMURI 
 

               -  %  - 
  2018 2019 2020 2021 

Industrie 22,8 21,8 20,7 21,3 

Agricultură, silvicultură, pescuit 4,4 4,1 4,1 4,1 

Construcţii 5,5 6,4 7,1 7,1 

Total servicii 57,8 58,2 59,2 58,8 

Impozite nete pe produs 9,6 9,6 9,0 8,8 
PRODUS INTERN BRUT  100,0 100,0 100,0 100,0 

     NOTĂ: Structura s-a calculat pe baza valorilor nominale.  
     Eventuale neconcordanţe la însumare sunt ca urmare a rotunjirilor. 
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EVOLUŢIA PRODUSULUI INTERN BRUT PE ELEMENTE DE CHELTUIELI 
 

          - modificări procentuale faţă de anul anterior, % - 
 2018 2019 2020 2021 

PRODUS INTERN BRUT 4,4  4,1  -3,8  4,9  
Cererea internă 5,7  5,6  -2,9  5,8  
Consum final 6,3  6,0  -0,8  5,1  
  Consum privat 7,3  5,9  -2,2  5,8  
   Cheltuiala pentru consum final al gospodariilor 7,2  6,0  -2,2  5,8  
     -- cumparari de marfuri 8,9  7,3  2,3  4,5  
     -- servicii  -0,7  7,0  -6,6  8,9  
     -- autoconsum si  piata taraneasca 13,1  1,1  -2,0  1,4  
     -- alte consumuri 8,3  4,1  -8,3  8,0  
   Cheltuiala pt. consum individual al IFSLSG 20,9  2,3  -2,0  3,0  
  Consum guvernamental 2,1  6,4  4,3  2,9  
Formarea brută a capitalului 3,9  4,0  -10,3  8,3  
      Formarea brută de capital fix -1,2  18,2  -3,5  7,4  
      Modificarea stocurilor (contrib. proc la creşterea PIB real) 1,2  -2,9  -1,5  0,0  
Export net (contrib. proc la creşterea PIB real) -1,4  -1,7  -0,8  -1,1  
      Export de bunuri şi servicii 6,2  4,6  -10,3  9,7  
      Import de bunuri şi servicii 9,1  8,0  -7,7  11,3  



Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză                                                             

8 
 

      
UTILIZAREA PRODUSULUI INTERN BRUT  

                    - miliarde lei şi % - 
 2019 2020 2021 
  Indice Valoare Indice Valoare Indice Valoare Indice Valoare  Indice Valoare Indice Valoare 
   de  la pret    de  la pret  de  la pret  de  la pret  de  la pret    de  la pret 
  volum 2018  pret  curent volum 2019 volum  curent  volum 2020   pret  curent 

PRODUSUL INTERN BRUT 104,1  991,3  106,9  1059,8  96,2  1019,8  103,7  1058,0  104,9  1110,2  103,5  1149,1  
Cererea internă 105,6  1035,8  106,3  1100,7  97,1  1068,7  103,1  1101,6  105,8  1165,2  102,8  1197,9  
Consumul final 106,0  810,3  105,8  857,7  99,2  850,7  103,4  879,2  105,1  924,3  103,0  952,4  
   Consum privat 105,9  640,6  105,2  674,0  97,8  659,0  102,7  676,9  105,8  716,2  102,6  734,8  
     Cheltuiala cu consumul final al populatiei 106,0  632,0  105,2  665,1  97,8  650,3  102,7  668,0  105,8  707,1  102,6  725,5  
     -- cumparari de marfuri 107,3  318,1  105,1  334,3  102,3  342,0  102,8  351,6  104,5  367,4  102,6  376,9  
     -- servicii  107,0  115,2  103,2  118,8  93,4  111,0  102,3  113,5  108,9  123,6  102,5  126,7  
     -- autoconsum si  piata taraneasca 101,1  42,5  109,9  46,7  98,0  45,8  102,2  46,8  101,4  47,5  102,5  48,7  
     -- alte consumuri 104,1  156,2  105,8  165,3  91,7  151,6  103,0  156,1  108,0  168,6  102,7  173,1  
    Cheltuiala pt. consum individual al IFSLSG 102,3  8,5  103,6  8,8  98,0  8,6  102,1  8,8  103,0  9,1  102,1  9,3  
   Consum guvernamental 106,4  169,8  108,2  183,7  104,3  191,7  105,5  202,3  102,9  208,1  104,6  217,6  
Formarea brută a capitalului 104,0  225,4  107,8  243,0  89,7  218,0  102,0  222,5  108,3  240,9  101,9  245,5  
      Formarea brută de capital fix 118,2  236,1  106,1  250,5  96,5  241,7  103,0  249,0  107,4  267,4  102,8  274,9  
      Modificarea stocurilor (contrib. proc la creşterea PIB real) -2,9%    -7,4  -1,5%    -26,5  0,0%    -29,3  
Export net (contrib. proc la creşterea PIB real) -1,7% -44,5   -40,9  -0,8% -48,9   -43,7  -1,1% -54,9   -48,8  
    Export de bunuri şi servicii 104,6  414,2  103,2  427,6  89,7  383,6  103,2  395,9  109,7  434,3  102,7  445,9  
    Import de bunuri şi servicii 108,0  458,7  102,1  468,5  92,3  432,4  101,7  439,6  111,3  489,3  101,1  494,7  
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CONTRIBUŢII LA CREŞTEREA REALĂ A PRODUSULUI INTERN BRUT 
 

              - procente - 
  2018 2019 2020 2021 
Produs intern brut 4,4 4,1 -3,8 4,9 
Cererea internă 5,9 5,8 -3,0 6,0 
Consum final 5,0 4,8 -0,7 4,3 
   Consum privat 4,6 3,8 -1,4 3,7 
     Cheltuiala pentru consum final 4,5 3,8 -1,4 3,7 
     -- cumparari de marfuri 2,7 2,3 0,7 1,5 
     -- servicii  -0,1 0,8 -0,7 1,0 
     -- autoconsum si  piata taraneasca 0,6 0,1 -0,1 0,1 
     -- alte consumuri 1,3 0,6 -1,3 1,2 
    Cheltuiala pt. consum individual al IFSLSG 0,2 0,0 0,0 0,0 
   Consum guvernamental 0,3 1,1 0,8 0,5 
Formarea brută a capitalului 0,9 0,9 -2,4 1,7 
      Formarea brută de capital fix -0,3 3,8 -0,8 1,7 
      Modificarea stocurilor 1,2 -2,9 -1,5 0,0 
Export net  -1,4 -1,7 -0,8 -1,1 
      Export de bunuri şi servicii 2,6 1,9 -4,2 3,6 
      Import de bunuri şi servicii 4,0 3,6 -3,4 4,7 

          Notă: Eventuale neconcordanţe la însumare sunt ca urmare a rotunjirilor.  
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STRUCTURA PRODUSULUI INTERN BRUT PE ELEMENTE DE CHELTUIELI 

 
                                                                                                                                       - % - 

  2018 2019 2020 2021 

Produs intern brut 100,0  100,0  100,0  100,0 
Cererea internă 103,0  103,9  104,1  104,3  
Consum final 80,2  80,9  83,1  82,9  
   Consum privat 63,5  63,6  64,0  63,9  
     Cheltuiala pentru consum final 62,6  62,8  63,1  63,1  
     -- cumparari de marfuri 31,1  31,5  33,2  32,8  
     -- servicii  11,3  11,2  10,7  11,0  
     -- autoconsum si  piata taraneasca 4,4  4,4  4,4  4,2  
     -- alte consumuri 15,7  15,6  14,8  15,1  
    Cheltuiala pt. consum individual al IFSLSG 0,9  0,8  0,8  0,8  
   Consum guvernamental 16,8  17,3  19,1  18,9  
Formarea brută a capitalului 22,8  22,9  21,0  21,4  
      Formarea brută de capital fix 21,0  23,6  23,5  23,9  
      Modificarea stocurilor 1,8  -0,7  -2,5  -2,6  
Export net  -3,0  -3,9  -4,1  -4,3  
      Export de bunuri şi servicii 41,6  40,4  37,4  38,8  
      Import de bunuri şi servicii 44,6  44,2  41,5  43,1  

                   Notă: Structura s-a calculat pe baza valorilor nominale. 
         Eventuale neconcordanţe la însumare sunt ca urmare a rotunjirilor. 
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PRODUCŢIA INDUSTRIALĂ* 

-                                                               - modificări procentuale faţă de anul anterior, % - 

(serie brută) 

 2018 2019 2020 2021 
Industrie-total, din care: 3,5 -2,3 -10,2 8,4 

a) Industrie extractivă -0,2 -2,7 -9,6 0,9 
Extracţia cărbunelui superior şi inferior -8,1 -8,6 -25,5 31,4 
Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale -1,4 -2,4 -9,0 -0,7 
Extracţia  minereurilor metalifere 0,5 4,8 -9,1 2,2 
Alte activităţi extractive  -4,2 8,7 -3,1 4,8 
Activităţi de servicii anexe extracţiei 9,3 -13,8 -17,1 -1,7 
b) Industrie prelucrătoare 4,3 -1,9 -11,2 10,4 
Industria alimentară  1,4 1,9 -0,8 4,7 
Fabricarea băuturilor 4,0 -0,8 -4,0 5,9 
Fabricarea produselor din tutun -10,5 -1,2 -4,6 4,1 
Fabricarea produselor textile -0,6 -11,3 -13,5 11,2 
Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte -10,6 -11,6 -18,1 8,6 
Tăbăcirea şi finisarea pieilor  -5,9 -15,9 -21,3 11,1 
Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn -1,1 -9,2 -10,8 7,3 
Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 4,8 -2,7 -6,9 2,0 
Tipărirea şi reproducerea pe suporturi a înregistrărilor -7,9 -2,0 -12,5 5,4 
Fabricarea produselor de cocserie, prelucrarea ţiţeiului 1,3 5,6 -8,9 4,2 
Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 1,8 -2,2 3,9 1,1 
Fabricarea produselor farmaceutice 7,5 -2,7 7,4 0,8 
Fabricarea produselor din cauciuc şi mase plastice 4,0 -0,1 -8,7 8,2 
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 2018 2019 2020 2021 
Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 7,7 4,8 -1,6 4,1 
Industria metalurgică 0,1 -3,8 -12,6 4,8 
Industria construcţiilor metalice -1,2 -12,0 -8,4 6,4 
Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi optice 3,8 1,2 -1,7 3,5 
Fabricarea echipamentelor electrice  17,1 0,7 -7,1 10,4 
Fabricarea de maşini, utilaje si echipamente 17,4 -3,0 -14,7 16,3 
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier 13,5 0,6 -22,8 22,2 
Fabricarea altor mijloace de transport 2,9 9,5 -7,9 6,6 
Fabricarea de mobilă -3,7 -5,9 -15,3 12,9 
Alte activităţi industriale n.c.a. -0,8 7,3 -5,7 6,3 
Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor si echipamentelor -21,6 2,0 -19,7 17,7 
c) Producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică 0,0 -4,2 -3,8 -0,7 
Producţia şi furnizarea de energie electrică si termică, gaze, apă caldă, aer 

condiţionat 0,0 -4,2 -3,8 
 

-0,7 
              *Conform CAEN Rev. 2   
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VOLUMUL  LUCRĂRILOR DE CONSTRUCŢII 
Pe elemente de structură* 

- modificări procentuale faţă de anul anterior, % - 
 2018 2019 2020 2021 
Construcţii total, din care 

pe elemente de structură: 
-4,1 27,6 10,3 3,4 

   Lucrări de construcţii noi -8,4 32,4 3,6 4,8 

   Lucrări de reparaţii capitale 1,5 0,9 30,6 0,8 

   Lucrări de întreţinere şi reparaţii curente 7,9 26,4 22,8 0,7 
 

 
VOLUMUL  LUCRĂRILOR DE CONSTRUCŢII 

Pe tipurii de construcţii* 
- modificări procentuale faţă de anul anterior, % - 

 2018 2019 2020 2021 
Construcţii total, din care 

pe tipuri de construcţii: 
-4,1 27,6 10,3 3,4 

a) Clădiri 
Clădiri rezidenţiale 
Clădiri nerezidenţiale 

-14,2 
-23,6 
-5,5 

39,2 
26,2 
49,1 

5,0 
12,5 
0,2 

2,2 
-0,5 
4,1 

b) Construcţii inginereşti 8,0 16,7 16,4 4,7 
   * serie brută – an de bază 2015 
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BALANŢA COMERCIALĂ 
 

                                                                                                                    - mil euro - 

  
2018 2019 2020 2021 

  E X P O R T   FOB 67.723,4 69.003,4 61.784,0 68.191,9 

modificare procentuală față de an precedent, % 8,1 1,9 -10,5 10,4 

  I M P O R T   CIF 82.839,9 86.285,0 80.104,4 89.980,9 

modificare procentuală față de an precedent, % 9,6 4,2 -7,2 12,3 

 SOLD BALANŢĂ COMERCIALĂ         

                 EXPORT  FOB - IMPORT  CIF  -15.116,5 -17.281,6 -18.320,4 -21.789,0 

%  în PIB  -7,4 -7,7 -8,4 -9,3 
 
  



Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză                                                             

15 
 

 
 

COMERŢUL EXTERIOR PE ZONE 
 
 

                                                       - mil.  euro  - 

  
2018 2019 2020 2021* * 

   Export (FOB)   67.723,4 69.003,4 61.784,0 68.191,9 
din care:       
   Intra-UE   51.982,9 52.835,4 45.165,0 49.915,5 
   Extra-UE   15.740,5 16.168,0 16.619,0 18.276,4 
        
   Import (CIF)   82.839,9 86.285,0 80.104,4 89.980,9 
din care:       
   Intra-UE   61.877,0 64401,2 58.395,0 65.685,1 
   Extra-UE   20.962,9 21883,8 21.709,4 24.295,8 
        
   Sold (FOB/CIF)  -15.116,5 -17.281,6 -18.320,4 -21.789,0 
din care:       
   Intra-UE   -9.894,1 -11.565,8 -13.230,0 -15.769,6 
   Extra-UE   -5.222,4 -5.715,8 -5.090,4 -6.019,4 

   * pentru anii 2020, 2021 comertul intra-comunitar este raportat pentru UE 27 
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EVOLUŢIA COMERŢULUI EXTERIOR PE ZONE 
 

 
 
 

       - modificare procentuală faţă de anul anterior,% - 

  
2018 2019 2020* 2021* 

Export (FOB) 8,1 1,9 -10,5 10,4 
din care:       
Intra-UE 9,5 1,6 -10,1 10,5 
Extra-UE 3,8 2,7 -11,4 10,0 
       
Import (CIF) 9,6 4,2 -7,2 12,3 
din care:       
Intra-UE 8,0 4,1 -6,9 12,5 
Extra-UE 14,4 4,4 -7,8 11,9 
   * pentru anii 2020, 2021 comertul intra-comunitar este raportat pentru UE 27 
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STRUCTURA COMERŢULUI  EXTERIOR PE ZONE 
 
 

             - % - 

   
2018 2019 2020* 2021* 

Export  (FOB) 100 100 100 100 

din care:       

Intra-UE 76,8 76,6 73,1 73,2 

Extra-UE 23,2 23,4 26,9 26,8 

       

Import (CIF) 100 100 100 100 

din care:       

Intra-UE 74,7 74,6 72,9 73,0 

Extra-UE 25,3 25,4 27,1 27,0 

       

Sold  (FOB/CIF) 100 100 100 100 

din care:       

Intra-UE 65,5 66,9 72,2 72,4 

Extra-UE 34,5 33,1 27,8 27,6 
  * pentru anii 2020, 2021 comertul intra-comunitar este raportat pentru UE 27 
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CONTUL CURENT AL BALANŢEI DE PLĂŢI 
             - mil. euro -  

  2018 2019 2020 2021 
Contul curent -8.957 -10.181 -9.609 -10.101 
Incasări 95.282 101.400 92.956 103,337 
Plăţi 104.239 111.581 102.565 113,438 
   1.  Balanţa bunurilor şi serviciilor -6.443 -8.620 -9.023 -9.969 
             Export 85.614 90.122 81.801 90.998 
             Import 92.057 98.742 90.823 100.967 
         1.1 Balanţa comercială -14.805 -17.352 -18,308 -20.485 
             Export 61.820 63.088 57.049 63.141 
             Import 76.625 80.440 75.357 83.625 
         1.2 Balanţa serviciilor 8.362 8.732 9,285 10.516 
             Export 23.794 27.034 24.752 27.858 
             Import 15.432 18.302 15.467 17.342 
   2. Balanţa veniturilor primare -3.768 -3.056 -2.437 -2.346 
Incasări 5.269 5.857 5.477 6.317 
Plăţi 9.037 8.913 7.913 8.633 
  3. Balanţa veniturilor secundare 1.253 1.494 1.850 2.214 
Incasări 4.401 5.422 5.678 6.021 
Plăţi 3.148 3.928 3.828 3.807 
CONTUL CURENT / PIB % -4,4 -4,6 -4,4 -4,3 

  Notă: Conform Manualului balanţa de plăţi şi poziţia investiţională internaţională FMI, ediţia a-VI-a (BPM6) 
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NUMĂRUL MEDIU AL SALARIAŢILOR PE SECTOARE 
 

  2018 2019 2020 2021 

Total economie - mii persoane 5.068,1 5.154,0 5.070,0 5.162,0 
   - modificare procentuală faţă de anul anterior -% 2,5 1,7 -1,6 1,8 

 din care:          
Sector bugetar*) - mii persoane 935,1 950,0 954,0 960,0 
   - modificare procentuală faţă de anul anterior -% 1,7 1,6 0,4 0,6 

 Sector concurenţial - mii persoane 4.133,1 4.204,0 4.116,0 4.202,0 
   - modificare procentuală faţă de anul anterior -% 2,6 1,7 -2,1 2,1 

 
*) Datele se referă la statisticile din activităţile economice (agregate după activitatea omogenă) conform CAEN REV.2 de 
administraţi  publică, învăţământ şi sănătate şi asistenţă socială (inclusiv sector privat pentru învăţământ - cca. 5,3%, respectiv 
sănătate şi asistenţă sociala - cca. 13,3%), exclusiv forţele armate şi personalul asimilat (M.Ap.N., M.A.I., S.R.I. etc.). 
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EVOLUŢIA PRINCIPALILOR INDICATORI PRIVIND FORTA DE MUNCA – AMIGO 

 
 

               - mii  persoane - 
  2018 2019 2020 2021 
Populaţia activa totala  9.068,2 9.033,7 8.977,0 9.050,0 

 - populaţia activa in vârsta de munca (15-64 ani) 8.761,0 8.760,8 8.714,0 8.790,0 
Populaţia inactivă totală 10.463,9 10.372,1 10.317,0 10.171,0 

 - populaţia inactiva in vârsta de munca (15-64 ani) 4.169,4 4.013,5 3.922,0 3.756,0 
Populaţia ocupata totala 8.688,5 8.680,4 8.520,0 8.620,0 

 - populaţia ocupata in vârsta de munca (15-64 ani) 8.381,8 8.407,5 8.257,0 8.360,0 
 - Salariaţi 6.497,2 6.577,1 6.465,0 6.570,0 
 - Alte categorii de populaţie ocupata 2.191,3 2.103,3 2.055,0 2.050,0 
Şomeri BIM 379,7 353,3 457,0 430,0 
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EVOLUŢIA PRINCIPALILOR INDICATORI PRIVIND FORŢA DE MUNCĂ – AMIGO 
 
 

            - modificare procentuala faţă de anul anterior - 

  2018 2019 2020 2021 
Populaţia activa totala  -0,6 -0,4 -0,6 0,8 

 - populaţia activa in vârsta de munca (15-64 ani) -0,6 0,0 -0,5 0,9 
Populaţia inactivă totală -0,7 -0,9 -0,5 -1,4 

 - populaţia inactiva in vârsta de munca (15-64 ani) -2,6 -3,7 -2,3 -4,2 
Populaţia ocupata totala 0,2 -0,1 -1,8 1,2 

 - populaţia ocupata in vârsta de munca (15-64 ani) 0,2 0,3 -1,8 1,2 
 - Salariaţi 1,7 1,2 -1,7 1,6 
 - Alte categorii de populaţie ocupata -3,9 -4,0 -2,3 -0,2 
Şomeri BIM -15,5 -7,0 29,4 -5,9 
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EVOLUŢIA PRINCIPALILOR INDICATORI PRIVIND FORŢA DE MUNCĂ – AMIGO 
 
 

              - % - 

  2018 2019 2020 2021 
Rata de activitate a populaţiei de 15 ani si peste 55,0 55,1 55,1 55,8 
Rata de activitate a populaţiei in vârsta de munca (15-64 ani) 67,8 68,6 68,9 70,1 
Rata de ocupare a populaţiei de 15 ani si peste 52,7 53,0 52,3 53,1 
Rata de ocupare a populaţiei in vârsta de munca (15-64 ani) 64,8 65,8 65,3 66,7 
Rata somajului BIM 4,2 3,9 5,1 4,8 
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EVOLUTIA CASTIGULUI SALARIAL MEDIU PE TOTAL ECONOMIE 
 
 

  2018 2019 2020 2021 
Câştigul salarial mediu brut lunar - lei 4.357 4.923 5.114 5.462 
   - modificare procentuala fata de anul anterior - 13,0 3,9 6,8 
Câştigul salarial mediu net lunar - lei 2.642 3.036 3.157 3.373 
   - modificare procentuala fata de anul anterior 13,0 14,9 4,0 6,8 
Câştigul salarial real 8,0 10,7 1,1 4,1 

Datele pentru câştigul salarial mediu brut lunar începând cu anul 2018 includ transferul contribuţiilor de asigurări 
sociale de la angajator la angajat. 
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CASTIGUL SALARIAL MEDIU BRUT LUNAR PE SECTOARE 
 

 

  2018 2019 2020 2021 
Castigul salarial mediu brut lunar - total economie (lei) 4.357 4.923 5.114 5.462 
   - modificare procentuala fata de anul anterior - 13,0 3,9 6,8 
din care in:         
Sectorul bugetar*) 5.665 6.520 6.836 7.141 
   - modificare procentuala fata de anul anterior - 15,1 4,8 4,5 
Sectorul concurential 4.061 4.561 4.715 5.078 
   - modificare procentuala fata de anul anterior - 12,3 3,4 7,7 

*) Datele se refera la statisticile din activitatile economice (agregate dupa activitatea omogena) conform CAEN  de 
administratie publica, invatamant si sanatate si asistenta sociala (inclusiv sector privat pentruinvatamant - cca. 
5,3%,  respectiv sanatate si asistenta sociala - cca. 13,3%), exclusiv fortele armate si personalul asimilat (MApN, 
SRI, MAI etc.). 
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